para aquisição de empilhadeira para utilização no Centro de Operações da Justiça Eleitoral – COJE do

, à luz do disposto no art. 18, I e §1º, da Lei nº 14.133/2021 e na InstruçãoTribunal Regional Eleitoral

Normativa nº 58/2022 – SEGES/ME.

3.1. Atualmente o TRE/RN conta com 10.846 (dez mil oitocentos e quarenta e seis) urnas eletrônicas, que

são armazenadas no galpão do Centro de Operações da Justiça – COJE.

3.2. As urnas eletrônicas são armazenadas em estantes porta-paletes, sendo utilizadas duas empilhadeiras

elétricas para a colocação e retirada nas estantes, tendo altura de elevação de armazenagem de até de 3

[...]

Aquisição de 1 (uma) empilhadeira elétrica com altura de elevação mínima de 4,50 m (quatro metros

e cinquenta centímetros) para apoio na movimentação física das urnas, mostrou-se mais vantajoso para a

administração

1 (uma) empilhadeira elétrica.

Estima-se que a contratação fique em torno de R$ 98.650,00 (noventa e oito mil e seiscentos e

cinquenta reais).  Esse valor está superior em R$ 6.010,00 ao valor constante da reserva orçamentária, já

que foi previsto R$ 92.640,00.

9.2. Foi realizada pesquisa de preços com a empresa VBM EQUIPAMENTOS LTDA para aquisição da

empilhadeira elétrica, tendo resultado em R$ 98.650,00 (noventa e oito mil e seiscentos e cinquenta reais)

a unidade.

9.3. Esse valor estimado será apreciado pela Seção de Análise Técnica de Contratações – SETEC. Caso

confirmado que o valor estimado ultrapassa o valor previsto no PCA, deverá ser remanejado valor da

UGR SEPAT para suprir a demanda aqui prevista.